
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE RCG N° 627/2024 DEL 26/02/2024

N° DetSet 129/2024 del 22/02/2024

Dirigente: IGNAZIO OLIVERI

OGGETTO: PNRR. MISSIONE 5 (INCLUSIONE E COESIONE). COMPONENTE M5C2-

INVESTIMENTO 3.1 (SPORT E INCLUSIONE SOCIALE). NUOVO IMPIANTO SPORTIVO BORGO 

LA MARTELLA (CLUSTER 1). LIQUIDAZIONE A SALDO SPORT E SALUTE SPA.

CIG: ZDB3B6113D

CUP: I15B22000050006

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente IGNAZIO OLIVERI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 627/2024, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00912-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 26/02/2024 al 12/03/2024

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO

Firmato da
VITULLO VITO NUNZIO

26/02/2024 11:49:58



2DSG N° 00627/2024 del 26/02/2024

RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

- il Comune di Matera è destinatario di finanziamenti con fondi a valere sul PNRR, quali
quelli  relativi  alla Missione 5 (Inclusione e coesione) - Componente M5C2
(Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore) - Investimento 3.1 (Sport e
inclusione sociale) Cluster 1 e Cluster 2;

- che i succitati finanziamenti a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza sono
destinati a potenziare le strutture sportive presenti presso il Borgo La Martella;

ATTESO CHE l’art.  38 comma 1 bis del Codice dei  contratti  pubblici,  come modificato dal
decreto legge n.32 del  18 aprile  2019, convertito con modificazioni,  in legge n.55/2019, che
dispone, a decorrere dal 1° gennaio 2020, la Società Sport e Salute Spa è qualificata ex lege quale
centrale di committenza per le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatari che operano
nel settore dello sport;

PRESO ATTO CHE: 

- con D.G.C. n. 389/2022 del 07/11/2022, è stato approvato lo schema di Convenzione per
delegare la Sport  e Salute SpA alle attività di  centrale di committenza,  giusta art.  38,
comma 1-bis, D.Lgs.  n.  50/2016,  relativamente all’appalto degli  interventi  di  cui alla
Missione 5 (Inclusione e coesione) - Componente M5C2 (Infrastrutture sociali, famiglie,
comunità  e  terzo  settore)  -  Investimento  3.1  (Sport  e inclusione  sociale)  Cluster  1  e
Cluster 2, dando, altresì, mandato al Dirigente del Settore Opere Pubbliche di predisporre
tutte le attività necessarie per l’esecuzione delle opere;

- con  determinazione  dirigenziale  RCG 2813/2022  del  09/11/2022  è  stato  approvato  il
Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.), che indica i contenuti ed i requisiti
tecnici (sia prescrittivi che prestazionali) delle opere, oltre che gli obiettivi da perseguire
attraverso la realizzazione dell’intervento ed i limiti finanziari da rispettare, relativo ai
lavori di realizzazione di un “Nuovo impianto sportivo Borgo La Martella (CLUSTER 1)”
e  ai  lavori  di  “Riqualificazione impianto sportivo (campo  da calcio) del Borgo La
Martella (CLUSTER 2)”;

- con medesimo atto si delegava la Sport e Salute SpA, con sede in Roma, alle attività di
centrale di committenza ex art. 38, comma 1-bis, del Codice dei contratti  pubblici,
giusta  D.G.C.  n.  389/2022  del  07/11/2022,  per  gli  affidamenti  degli  appalti  integrati
relativi all’esecuzione  delle  opere  di  cui  al  CLUSTER 1  e  CLUSTER 2,  secondo le
indicazioni  stabilite  nel Documento  di  Indirizzo  alla  Progettazione  ed  alle  condizioni
normate  dallo  schema  di  convenzione allegato alla suddetta delibera (D.G.C. n.
389/2022);

ATTESO CHE con la sottoscrizione della succitata convenzione, approvata con RCG 2813/2022
del 09/11/2022, sono state affidate le attività di centrale di committenza ex art. 38, comma 1-bis,
del Codice dei contratti pubblici alla Sport e Salute SpA per gli interventi di cui al CLUSTER 1 e
al CLUSTER 2;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00627/2024 del 26/02/2024

RAVVISATO CHE
- ai sensi dell’art 9, comma 1, della convenzione suddetta il contributo riconosciuto alla

Sport & Salute S.P.A. è pari a 1,00% del valore a base di gara (€ 1.614.556,28), ovvero a
€ 16.145,56, oltre IVA 22%, per l’appalto denominato: “Nuovo Impianto sportivo Borgo
La Martella (Cluster 1) – CUP I15B22000050006;

- ai sensi del medesimo articolo 9, comma 2, l’ammontare di cui sopra deve essere versato
secondo le modalità seguenti:

- A 20% alla richiesta di attivazione della procedura di gara;
- B 30% alla pubblicazione della procedura di gara;
- C 50% all’aggiudicazione della procedura di gara;

DATO ATTO CHE con nota pec acquisita al protocollo Generale dell’Ente al n. 0028389/2023
del 23/03/2023, la Sport e Salute Spa ha trasmesso determinazione di aggiudicazione n. 43/2023
del 20/03/2023, della  procedura aperta, interamente gestita per via telematica, ai sensi degli
artt.  54 e 50 del D.Lgs. n. 50/2016, suddivisa in lotti,  per la conclusione di accordi quadro
finalizzati all’affidamento in appalto integrato della progettazione ed esecuzione dei lavori di
ristrutturazione, manutenzione o nuova costruzione di impianti sportivi,  dando atto che per il
Lotto  n.11:  Matera  –  San  Vito  dei  Normanni  -  CIG  962091077A,  l’aggiudicazione  è  stata
disposta in favore del costituendo RTI - GSM Continental / SM Edilizia SRL;

VERIFICATO che con nota pec del  0019574/2023 del  28.02.2023 la  Sport  e Salute  SpA ha
trasmesso  la  dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  indicando  il  conto  corrente
dedicato;

DATO ATTO  CHE con  Determinazione  n.302/2023  del  31.05.2023  (RCG n.  1371/2023  del
01.06.2023) le somme per l’attività di centrale di committenza, pari ad €. 19.697,58, sono state
impegnate  sul  capitolo  n.26016/1  e  con  successiva  determinazione  dirigenziale  di  settore  n.
584/2023  del  16.10.2023  (RCG  n.2560/2023  del  17.10.2023)  sono  state  disimpegnate  dal
capitolo 26016/1 e reimpegnate sullo specifico capitolo n. 21062/36;

VISTA la fattura n.902400009 del 31.01.2024, prot.  gen. 014725/2024 del 02.02.2024, per la
quota a saldo dell’importo di €. 8.072,78 oltre Iva al 22%, complessivamente pari a €. 9.848,79,
validata per la liquidazione dal sottoscritto RUP;

RITENUTO pertanto, dover liquidare la somma di complessive €. 9.848,79, comprensive di Iva
al 22%, sul capitolo specifico n.21062/36 del bilancio 2023, f.p.v., relativo al CLUSTER 1, CUP
I15B22000050006;

VISTO  il  DURC  on  line  prot.  INAIL_40987893  del  27/10/2023,  con  scadenza  validità  il
24/02/2024;

VISTA  la  liberatoria  rilasciata  dall’agenzia  delle  entrate,  IUR  n.  202400000395299  del
02.02.2024 ai sensi dell’art. 48-bis, del dpr n. 602/73, da cui si evince che l’impresa è soggetto
non inadempiente;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00627/2024 del 26/02/2024

VISTI

 il D.lgs n.267/2000; 
 il D.l.gs n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria,

tecnica e amministrativa;
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sui controlli interni;
 il D.lgs n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.;

PROPONE

Per tutte le motivazioni in premessa di determinarsi come segue:

DI DARE ATTO CHE la Sport e Salute Spa, con determinazione di aggiudicazione n. 43/2023
del 20/03/2023, ha disposto l’aggiudicazione della procedura aperta, interamente gestita per via
telematica,  ai  sensi  degli  artt.  54  e  50  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  suddivisa  in  lotti,  per  la
conclusione di accordi quadro finalizzati all’affidamento in appalto integrato della progettazione
ed  esecuzione  dei  lavori  di  ristrutturazione,  manutenzione  o  nuova  costruzione  di  impianti
sportivi,  per il Lotto n.11: Matera – San Vito dei Normanni - CIG 962091077A, in favore del
costituendo RTI - GSM Continental / SM Edilizia SRL;

DI  DARE ATTO CHE la  copertura  finanziaria  è  assicurata  dalle  somme a  disposizione  nel
quadro economico dell’intervento;

DI DOVERSI PROCEDERE, pertanto, a liquidare e pagare alla Sport e Salute SpA, con sede in
Roma, la somma pari ad €. 8.072,78, oltre Iva al 22%, per un totale di €.9.848,79, da trarsi sul
cap. 21062/36 del corrente 2023, f.p.v.,  relativa alla fattura n.902400009 del 31.01.2024,  quale
saldo del compenso di cui all’art. 9, comma 2, della convenzione;

DI TRASFORMARE in impegno l’importo di €. 9.848,79 sul capitolo n. 21062/36 del bilancio
2023, f.p.v.;

DARE ATTO CHE ai fini della tracciabilità, l’intervento è così contrassegnato:

- CUP: I15B22000050006;

- CIG: ZDB3B6113D;

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato
di pagamento il cui impegno di spesa è stato assunto con Determinazione Dirigenziale Settore
Opere  Pubbliche  n.302/2023  del  31.05.2023  (RCG  n.  1371/2023  del  01.06.2023)  e
determinazione  dirigenziale  di  settore  n.  584/2023  del  16.01.2023  (RCG  n.  2560/2023  del
17.10.2023) di reimpegno, sull’attuale specifico capitolo del bilancio 2023, f.p.v., n. 21062/36;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00627/2024 del 26/02/2024

Lo scrivente R.U.P. dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della Trasparenza;

      IL RUP

      Ing. Nicola SACCO

IL DIRIGENTE 

VISTA la proposta su estesa;
RITENUTA la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il
contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

DETERMINA
DI APPROVARE la proposta sopra esposta, nella parte narrativa e dispositiva, che si intende qui
di seguito integralmente e materialmente trascritta.

Il Sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                       

           IL DIRIGENTE

                                        Ing. Ignazio OLIVERI

Ref. Amm.vo
dott.ssa Grazia Sacco

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
OLIVERI IGNAZIO
ANTONIO

23/02/2024 11:42:24



6DSG N° 00627/2024 del 26/02/2024

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 129/2024 del 22/02/2024, avente oggetto: 

PNRR. MISSIONE 5 (INCLUSIONE E COESIONE). COMPONENTE M5C2-INVESTIMENTO 3.1 (SPORT E INCLUSIONE 

SOCIALE). NUOVO IMPIANTO SPORTIVO BORGO LA MARTELLA (CLUSTER 1). LIQUIDAZIONE A SALDO SPORT E 

SALUTE SPA.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Sport e salute 
S.p.A

Fattura senza causale € 9.848,79 21062 36 0 2024

Totale Importo:      € 9.848,79

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

26/02/2024 10:52:15



7DSG N° 00627/2024 del 26/02/2024

CITTA' DI MATERA
 

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE OPERE PUBBLICHE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Attoinoltrato con Richiesta di
Pubblicazione  RPAP-00914-2024,  avente  oggetto  'PNRR.  MISSIONE  5  (INCLUSIONE  E
COESIONE).  COMPONENTE  M5C2-INVESTIMENTO  3.1  (SPORT  E  INCLUSIONE
SOCIALE).  NUOVO  IMPIANTO  SPORTIVO  BORGO  LA  MARTELLA  (CLUSTER  1).
LIQUIDAZIONE A SALDO SPORT E SALUTE SPA.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal
26/02/2024 al 12/03/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-00912-2024.

                                                                                                          F.to (Il Responsabile)
VITO NUNZIO VITULLO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




